
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 24 del mese di novembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 19,50, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia  Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli,  Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi,  Angelo Antonio Falmi,  Sabrina 
Nencioni,  Alberto  Briccolani,  Andrea  Poli,  Massimo Mari,  Alessandra 
Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Lorenzo Cappelletti, Marco 
Manzoli, Alberto Acanfora.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacconi, Laura Guerrini, Rita Guidetti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: //.

Deliberazione n. 138
Oggetto: Riduzione dello  stock di  indebitamento  mediante  estinzione 

anticipata di una parte dei mutui in corso di ammortamento 
con la Cassa Depositi e Prestiti.

Il Consigliere Passigli relaziona in merito ai lavori della 1^ Commis-
sione Consiliare.

Il Consigliere Santurro ritiene l'operazione non virtuosa.

Il Consigliere Manzoli sostiene che, o si è sbagliato al momento in 
cui questi mutui sono stati contratti, oppure siamo adesso in errore.

L'Assessore Casini giustifica l'operazione che si propone con il fatto 
che occorre ridurre l'indebitamento per fronteggiare i tagli al bilancio del 
prossimo anno a causa della manovra economica del Governo.

Il Consigliere Manzoli ribadisce che, in ogni caso, si è trattato di un 
errore dell'Amministrazione Comunale.

Il Consigliere Bensi sottolinea che la situazione che stiamo attraver-
sando ci impone di ridurre l'indebitamento, ma collegato a ciò occorre 
anche diminuire le spese sulla base dei principi di accortezza, sobrietà e 
rigore. Questo vale a tutti i livelli, altrimenti non si giustificherebbe il de-
bito pubblico complessivo.



Delib. C.C. n. 138 del 24.11.2011
 pag. 2

L'Assessore Casini contesta il fatto che la spesa corrente sia in au-
mento in quanto, nel 2011, risulta inferiore di oltre un milione di € ri-
spetto all'anno precedente e questo trend si ripeterà anche il prossimo 
anno.

Il Consigliere Minelli evidenzia che il patto di stabilità ci impone 
purtroppo di ridurre le spese di investimento e questo può comportare 
riflessi negativi sul nostro sistema economico. A suo parere, l'importante 
è non ridurre la qualità dei servizi erogati ai cittadini di Bagno a Ripoli.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  la  normativa  del  Patto  di  Stabilità  stabilisce,  al-
l'art. 28 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 che gli enti locali concorrono 
alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica impegnandosi a “ri-
durre progressivamente il finanziamento in disavanzo delle proprie spe-
se”;

PRESO ATTO che la  legge  Finanziaria  2008  (Legge  24  dicembre 
2007 n. 244), con il comma 13 dell'art. 2, integra l'art. 187 del TUEL inse-
rendo, come destinazione dell'avanzo di amministrazione anche “l'estin-
zione anticipata dei prestiti” ricomprendendo, nel termine prestiti, sia i 
mutui che i titoli obbligazionari;

VISTA la propria deliberazione n. 38 del 4 aprile 2011 di approva-
zione del bilancio di previsione 2011 e dei suoi allegati, tra cui la Relazio-
ne Previsionale e Programmatica 2011-2013 in cui viene evidenziata la 
necessità di adottare “comportamenti virtuosi che assicurino il rispetto 
del principio di economicità e garantiscano non solo l'equilibrio finanzia-
rio ma anche quelli imposti dal Patto di Stabilità Interno” e successiva-
mente viene precisato che “è previsto anche nel triennio 2011-2013 di 
proseguire nel processo di estinzione anticipata dei mutui, compatibil-
mente con l'avanzo di amministrazione disponibile e con l'esito positivo 
del piano delle alienazioni”;

CONSIDERATO che il ricorso all'estinzione anticipata dei mutui in 
corso di ammortamento consente di ridurre il proprio stock di indebita-
mento (capitale residuo da rimborsare) con un indubbio vantaggio sia 
sugli equilibri finanziari dell'ente in termini di minori risorse da destina-
re annualmente al pagamento delle rate di ammortamento dei mutui sia 



Delib. C.C. n. 138 del 24.11.2011
 pag. 3

sugli obiettivi del Patto di Stabilità in quanto si riduce la spesa corrente 
per la corresponsione di interessi passivi;
   

RICHIAMATA altresì  la propria deliberazione n. 137 adottata in 
data odierna, concernente  una  variazione di bilancio per l'applicazione 
di quota parte dell'avanzo di amministrazione (€ 29.855,95) del Rendi-
conto della Gestione 2010, approvato  con proprio atto n.55 del 24 mag-
gio 2011,  con cui si procede, assieme al concorso di risorse straordinarie 
già accertate ed allocate in bilancio, all'estinzione anticipata di 3 (tre) mu-
tui a tasso fisso assunti con la Cassa Depositi e Prestiti SpA;

VISTO l'allegato prospetto parte integrante e sostanziale del presen-
te atto, da cui si evince che, con la presente operazione, il proprio stock 
d'indebitamento di riduce di € 183.546,66 mentre la spesa del nostro ente 
viene a modificarsi strutturalmente dall'esercizio 2012 per effetto delle 
minori rate di ammortamento da pagare annualmente per € 23.972,24;

DATO ATTO che per il costo della presente operazione di estinzio-
ne anticipata di  3 (tre) mutui a tasso fisso assunti con la Cassa DD.PP. 
ammonta complessivamente ad € 183.546,66  a titolo di debito residuo da 
versare (finanziato con l'avanzo di amministrazione risultante dal Rendi-
conto della Gestione 2010 per € 29.855,95 e con risorse di bilancio per 
€ 153.690,71);

VISTO il  parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse per gli aspetti tecnici e contabili, espresso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Lgs.vo 267/2000;

VISTA altresì  l'attestazione di  conformità giuridica del  Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 4, lett. D, del Decreto 
Lgs.vo 18.08.2000 n. 267;

Con 14 voti  favorevoli  e  3  contrari  (Consiglieri  Briccolani,  Poli  e 
Mari del Gruppo P.d.L.), su 17 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di procedere entro il 31 dicembre  del corrente anno, per le motiva-
zioni espresse in narrativa, all'estinzione anticipata di 3 mutui a tas-
so fisso in corso di ammortamento concessi dalla Cassa Depositi e 
Prestiti SpA, risultanti dall'allegato elenco parte integrante e sostan-
ziale del presente atto; 



Delib. C.C. n. 138 del 24.11.2011
 pag. 4

2) che l’importo da versare alla Cassa Depositi e Prestiti, quantificato 
alla data del 10.11.2011 in € 183.546,66 trova copertura nel Bilancio 
di Previsione 2011;

3) di individuare nel Dirigente dell'Area della Gestione delle Risorse il 
responsabile del procedimento.

Successivamente,  con  14  voti  favorevoli  e  3  contrari  (Consiglieri 
Briccolani, Poli e Mari del Gruppo P.d.L.), su 17 presenti, espressi per al-
zata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

-------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, entrano 
in aula i Consiglieri Ulivi e Mari e si allontana il Consigliere Manzoli.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                             f.to Solazzi
------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 1° dicembre 2011                              IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            f.to Baldi
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 1° dicembre 2011                                 L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  1° dicembre 2011                             IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Baldi


